
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1596 DEL 23-09-2024
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE ED ADEGUAMENTO LOCALI DA DESTINARE AD ASILO NIDO MARIA
ANTONIETTA INFRANCA. CUP C31E140001100001 – CIG: 6391615F8A – MODIFICA DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DELLA EX VI DIREZIONE N. 241 DEL 15.09.2021 RELATIVA ALL'APPROVAZIONE
DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DELL'INTERVENTO

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:

- con Determinazione del Responsabile della ex VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 241 del
15.09.2021 è stato determinato, nell’ambito dell’appalto relativo alla “Realizzazione ed adeguamento locali da
destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca. CUP C31E140001100001 – CIG: 6391615F8A”, di:

                                                                                                                                  
1)       di prendere atto del quadro economico finale dell’intervento riportato in appresso:

 

QUADRO ECONOMICO FINALE
A) Lavori a base d’asta   
a.1) – lavori al netto del ribasso d’asta del 22,44% € 396.400,33  
a.2) - oneri per la sicurezza   €   14.330,54
                           - SOMMANO IN UNO  €410.730,87
  
B) Somme a disposizione:   

   I.V.A. 10% sui lavori e oneri per la sicurezza € 41.073,09  
Competenze tecniche, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, misura e contabilità, collaudi, studio e relazioni specialistiche € 7.438,58

   
incentivi progettazione e RUP €10.509,00  
Compenso oneri conferimento a discarica 1.198,49  
SOMMANO IN UNO  €60.219,16
TOTALE €. €470.950,03

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1596 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2)      di trasmettere all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento
della Famiglia e delle Politiche Sociali il presente provvedimento utile a potere richiedere l’accreditamento delle
somme in premessa calcolate per dare corso al pagamento di tutti i restanti crediti esigibili d’appalto;

 

-           nell’ambito dell’attività di raccolta dati per la verifica dell’avanzamento dei programmi, pertanto, della
spesa sostenuta per l’appalto in essere (rendicontazione sul portale Caronte) , è stato preso atto di un lieve
disallineamento, in diminuzione, tra l’importo del quadro economico finale dell’opera di € 470.950,03, di cui
sopra, e quello secondo le seguenti risultanze:

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1596 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



 
-       di fatto il quadro economico finale dell’intervento si giustifica come nel seguito:

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO FINALE
A) Lavori a base d’asta   
a.1) – lavori al netto del ribasso d’asta del 22,44% € 396.400,33  
a.2) - oneri per la sicurezza   €   14.330,54
                           - SOMMANO IN UNO  €410.730,85
  
B) Somme a disposizione:   

   I.V.A. 10% sui lavori e oneri per la sicurezza € 41.073,08  
Competenze tecniche, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, misura e contabilità, collaudi, studio e relazioni specialistiche € 7.450.57

   
incentivi progettazione e RUP € 8.407,20  
Compenso oneri conferimento a discarica 1.080,61  
SOMMANO IN UNO  €58.011,46
TOTALE €. €468.742,31

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1596 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla modifica del quadro economico finale ai fini della rendicontazione della
spesa e procedere nella chiusura dell’appalto anche sul portale Caronte;
               
VISTI:
gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
ü la determina del Sindaco n. 12 del 12.06.2024 che proroga l’incarico di Responsabile della V Direzione
“Servizi a rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano al Dott. Vincenzo Caime fino al 31.10.2024;

Dando atto che:
ü la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing
2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/02/2024;
ü la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
ü il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
 

D E T E R M I N A
ü Per quanto in narrativa:

 
1)    DI RICHIAMARE la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.
2)      DI MODIFICARE il quadro economico finale dell’intervento “Realizzazione ed adeguamento
locali da destinare ad asilo nido Maria Antonietta Infranca. CUP C31E140001100001 – CIG: 6391615F8A”
secondo le risultanze in appresso riportate:

QUADRO ECONOMICO FINALE
A) Lavori a base d’asta   
a.1) – lavori al netto del ribasso d’asta del 22,44% € 396.400,33  
a.2) - oneri per la sicurezza   €   14.330,54
                           - SOMMANO IN UNO  €410.730,85
  
B) Somme a disposizione:   

   I.V.A. 10% sui lavori e oneri per la sicurezza € 41.073,08  
Competenze tecniche, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, misura e contabilità, collaudi, studio e relazioni specialistiche € 7.450.57
   
incentivi progettazione e RUP € 8.407,20  
Compenso oneri conferimento a discarica 1.080,61  
SOMMANO IN UNO  €58.011,46

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1596 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
3)        
4)   DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che
possono portare a ipotesi di conflitto di interesse.

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

 
 
 

TOTALE €. €468.742,31

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO CAIME

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1596 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


